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خارج فقه القضاء(1401-1400)
جلسه 71 

صفحات 431 و 432 : کلی کنید

متن پیاده سازی شده جلسه هفتاد و یم سال چهارم درس خارج فقه القضا 9 اسفند ماه 1400

بسم اله الرحمن الرحیم
پاسخ به سوال مطرح شده از سوی فضلای درس

بحث از قاعده درأ و برگشت و رجوع شاهد، شاک و امثال اینها از ادعای خود هستیم و نقل اقوال فقها – تحت عنوان رجوع
شاهدان از شهادت در کتب فقه‐ در مساله.

تحقیق در مساله: در مورد سوال محاکم قضای از پژوهشاه قوه قضاییه باید گفت: این که بوییم شاک از شایت خود برگشته
یا از شهادت خودش برگشته است! این مطلب در سریان حم اثری ندارد. مر این که شایت شخص منشأ حم قاض بوده

باشد؛ بله در رفت و برگشت حم و جریان آن اثر دارد ول ما نحن وفیه غیر از این است.
مواقع فسق شهود برای قاض ه رجوع شاهد از شهادت را بحث نمودهاند و در برخبنابراین فقها این مورد را مطرح ننمودند بل

معلوم مشود.
نسبت به تمام آقایان نام برده صحبت داریم؛ شیخ طوس و محقق نراق و محقق خوی و آقای بهجت.

اگر قاض به حسب دلیل معتبر حم کند و بعد مستندات او زیر سوال برود؛ حم برخاسته از سند مخدوش از بین مرود و این
مثال محل نقضِ حم قاض نیست؛ و حت اگر قاعده درأ را قبول نداشته باشیم این حم ارزش ندارد چون که برخاسته از سند

مخدوش است.
مثال: اگر قاض طبق سند ارائه شده حم به ملیت شخص کند ول اکنون این سند زیر سوال برود – معتبر یا غیر معتبر‐ به

طوری که اگر الان طبق این سند حم مخواست بند، آن حم را نمداد.
آقای بهجت فرمود بود: حدّ نه، ول باق احام مترتب بشود اشال ندارد، این کلام نیز درست نیست.

اما نسبت به آقای خوی اشالات روش هم داریم؛ به صرف مرسله بودن کتاب من لایحضره الفقیه که نباید روایت را رد کنیم
چون محتوای روایت را باید مدنظر قرار دهیم و اگر حت سند روایت قوی باشد ول محتوا ضعیف نمشود از این روایت

استفاده نمود گرچه ایشان اگر سند روایت را قوی بدانند مفادش را نیز قبول مکنند و لو بلغ ما بلغ. به علاوه اسناد دیری برای
قاعده درأ استفاده نمودیم و فقط مرسله صدوق مستند بحث نبود.

اما بیان حدّ شبهه در قاعده درأ: شبهه به صرف احتمال و وهم گویند یا ش یا گمان منظور است و حت بالاتر از گمان اعتقاد.
شبهه گاه برای فاعل و گاه برای قاض است.

برخ گفتهاند(صاحب ریاض): ظن الاباحة، معنای شبهه را روی شخص و فاعل بردهاند و ظن را مطرح نمودند مانند: کس که
گمان به حلیت شراب غیر انور دارد و منوشد. طبق نظر ایشان اگر کس با وجود ش، فعل حرام را مرتب یا فعل واجب را

ترک کند دیر قاعده درأ شامل او نمشود. 
بعض دیر قائل هستند که: ظن الاباحه یا احتمال اباحه و لو اینکه به مرز گمان نرسد و به مرز 30 درصد برسد کاف است.

برخ دیر: نبود علم و اطمینان و علم (ظن معتبر) را ملاک شبهه مدانند مانند: شخص که علم، اطمینان، خبر واحد یا
فتوای فقیه را دارد که شراب غیر انور مثل انور حرام است در این موارد قاعده درأ جاری نیست.
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